
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                               HOTĂRÂRE                                                                  
privind aprobarea vânzării prin licitatie publica cu strigare, a unor bunuri mijloace fixe,  

aflate în domeniul privat al comunei Baia 
 
 
 Consiliul local al  comunei Baia, judetul Suceava, având în vedere: 
 -      referat de aprobare al primarului comunei Baia,  înregistrat  sub nr.1712 din 22.02.2023; 
 -      raportul Compartimentului  financiar contabil,patrimoniu, impozite si taxe locale,  nr.1869 din  27.02.2023; 
 -      raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia nr. 2010 din 28.02.2023 ; 
 Hotararea Consiliului local Baia  inregistrată sub nr. 98 din 28.10.2022 privind  aprobarea disponibilizării unor bunuri 
mijloace fixe, aflate în domeniul privat al comunei Baia;      
 -     prevederile art.129, alin. (2) lit. c) și art. 355 din OUG  nr. 57/2021  privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-     prevederile Anexei nr. 2 la HG nr. 841/1995 privind procedurile  de transmitere fără plată şi de valorificare a  
bunurilor apartinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
      În temeiul prevederilor  art.139 alin.(3), lit g) din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare;din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă vânzarea prin  licitaţie publică deschisa cu strigare, a mijloacelor  fixe, bunuri  mobile, aflate in  
proprietatea privată  a comunei Baia, împreună cu preţul de pornire ,prevazute in Anexa  nr. 1, care face  parte  
integrantă   din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Se însuseste Raportul  de evaluare, întocmit de evaluator mijloace fixe, autorizat ANEVAR, ing. Popa Eva 
Maria, evaluator ANEVAR  ing Țibulcă Cristina -Elena, având ca obiect  stabilirea valorii de vanzare a autoutilitarei - 
marca: MAN, conform Anexei nr. 2, care face  parte  integrantă   din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se însuseste Raportul  de valuare , întocmit de evaluator mijloace fixe, autorizat ANEVAR , ing. Popa Eva 
Maria, evaluator ANEVAR  ing.Țibulcă Cristina -Elena, având ca obiect  stabilirea valorii de vânzare a autoutilitarei  
marca : NISSAN, conform Anexei nr.3, care face  parte  integrantă   din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. Se însuseste Raportul  de evaluare, întocmit de evaluator mijloace fixe,autorizat ANEVAR, ing.Popa Eva 
Maria , evaluator ANEVAR  ing Țibulcă Cristina -Elena,având ca obiect  stabilirea valorii de vanzare a  autoutilitarei  
marca : VOLVO, conform Anexei nr. 4, care face  parte  integrantă   din prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Se aprobă   documentaţia de atribuire a licitatiei publică deschisa cu strigare,  conform Anexei  nr. 5 care face  
parte  integrantă   din prezenta hotărâre. 
Art.6.(1)Se aprobă desemnarea  reprezentantilor  Consiliului local  Baia  în  Comisia de  licitatie: 

           - membru titular  -  Tărăbuță Cornel -Geani 
          - membru supleant  - Anisia Mircea 

(2)  Comisia de licitatie  se va numi prin dispoziție a primarului  comunei Baia, judetul Suceava. 
 
 



 
 
Art.7.  Sumele rezultate din vanzarea bunurilor  prevazute in Anexa 1, la prezenta hotarare, constituie, integral  
venituri ale bugetului local  . 
       
Art. 8. Cu ducerea la indeplinire a  prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza primarul comunei  Baia si  membrii 
Comisiei de organizare si desfasurare a licitatiei. 
 
     Președintele de ședință,                                                         Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ     Rodica COCEAN  
 
 
 
 
 
Baia: 28.02.2023 
Nr. 12 

 



 

 

  

 

                                                                                                                Anexa 1  la H.C.L.  Baia nr. 12 din 28.02.2023 

 

 
Nr 

Crt. 

 
Denumirea mijlucului mobil 

 
Nr. 

inventar 

 
U/M 

 
Cantitate 

 
Pret de pornire 

(lei) 

1. Autoutilitară, marca - Nissan, serie sașiu JN1CPUD27U0072718/2002 3163 buc 1 6.600 

2. Autoutilitară,  marca Man, serie sașiu WMAL204151G092932/1995 6063 buc 1 7.820 

3. Autoutilitară, marca  Volvo, serie sașiu YV2F4B8D8WC757288/1998 6064 buc 1 10.740 

 

                  Primar, Tomescu Maria                                                                                                      consilier principal , Florea Andreea 

 

 

                     Presedinte de sedinţă                                                                                                                             Contrasemneaza, 

                    Cornel- Geani Tărăbuță                                                                                                              Secretar general al comunei, 

                                                                                                                                                                                         Cocean Rodica  

  

 

 

 


